
 

PROCESVERBAL-Tipi I kontratës-PUNË 
 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE 

TEKNIKE DHE KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 
 

 
 
 

(Ky proces verbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 
 
 

OBJEKTI I PROKURIMIT: 
 

 
“Ndertim Ujesjellesi Fshati Grunjas “ 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN  E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT(CPV): 
 
 

45000000‐7  Punime ndërtimi 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 
 

 

Fondi limit/vlera e pritshme e kontratës: 19 321 706.99 (nentembedhjete milion e treqind e njezet e nje mije e 

shtateqind e gjashte pike nentedhjet e nente  ) leke pa tvsh  

Argumentim I Autoritetit Kontraktor 

Në lidhje me përcaktimet në VKM Nr.285/2021 per miratimin e rregullave te prokurimit 

publik”,neni 45 ku kërkohet“Në rastin kur oferta ekonomikisht më e favorshme identifikohet në 

bazë të kostos,autoriteti ose enti kontraktor duhet të argumentojë dhe të dokumentojë vendosjen e 

çdo kriteri që do të përdorë,si dhe peshën specifike për secilin kriter,konkretisht,pikët që do të ketë 

çdo kriter dhe mënyrën e llogaritjes së pikëve për ofertuesit e një pasnjëshëm.,vlerësojmë si më 

poshtë: 
 

 

Së pari në DST Kapitulli 4.4“Kriteret e përzgjedhjes së fituesit”Autoriteti Kontraktor gjykoi 

që të vlerësohet mbi bazën e Ofertës ekonomikisht më e favorshme,bazuar në kosto X 
 
 

Sipas 

rëndësisë: 
 

Sipas rëndësisë:   

Çmimi                    pikët 50 

Grafiku i punimeve dhe koha e mobilizimit                          pikët 20 

Stafi / Organizimi i Kompanise                  pikët 15 

Propozimet për uljen e ndikimit në mjedis dhe ndikimin social                           pikët 10 

Periudha e garancisë së objektit                              pikët 5 

 

Kjo kërkesë është bërë në zbatim të Ligjit Nr.162/2020“Për Prokurimin Publik”,të 

ndryshuar,neni 87“ Kriteret për shpalljen e ofertës fituese”ku përcaktohet: 

 
 



1.Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë dhënien e kontratave publike bazuar në ofertën 

ekonomikisht më të favorshme. 
 

2.Oferta ekonomikisht më e favorshme identifikohet në bazë të çmimit ose kostos,duke 

përdorur metodën e efektivitetit të kostos, siç janë kostot gjatë ciklit jetësor, nëpërputhje me 

nenin 88 të këtij ligji,dhe mund të bazohet në raportin më të mire çmim-cilësi,që vlerësohet 

mbi bazën e kritereve që lidhen me objektin e kontratës në fjalë,duke përfshirë cilësinë 

,aspektet mjedisore dhe/ose social



Kritere të tilla mund të përfshijnë: 
 

a)cilësinë,duke përfshirë meritat teknike, karakteristikat estetike dhe funksionale, aksesueshmërinë, 

projektimin për të gjithë përdoruesit ,karakteristikat mjedisore dhe novatore,si dhe tregtimin dhe 

kushtet e tij; 
 

b)organizimin,kualifikimin dhe përvojën e stafit që është emëruar për të zbatuar kontratën,kur 

cilësia e stafit të emëruar mund të ketë një ndikim domethënës në nivelin e zbatimit të kontratës;ose 
 

c)shërbimin pas shitjes dhe asistencën teknike,kushtet  e dorëzimit,si,përshembull,datën e 

dorëzimit,procesin e dorëzimit dhe periudhën e dorëzimit ose periudhën e përfundimit. Elementi i 

kostos,gjithashtu, mund të marrë formën e një çmimi ose kostoje fikse, mbi bazën e të cilit 

operatorët ekonomikë do të konkurrojnë vetëm përkriteret e cilësisë. 
 

3. Kriteret për shpalljen e kontratës fituese konsiderohen se janë të lidhura me objektin e kontratës, 

kur ato lidhen me punët,furnizimet ose shërbimet që do të ofrohen në zbatim të asaj kontrate në çdo 

drejtim dhe në çdo faze të ciklit të tyre jetësor,duke përfshirë faktorët që bëjnë pjesë në: 
 

a)procesin specific të prodhimit,ofrimit ose tregtimit të atyre punëve,furnizimeve ose shërbimeve, 

ose 
 

b)një process specifik,për një faze tjetër të ciklit të tyre jetësor,edhe kur këta faktorë nuk janë pjesë e 

substancës së tyre thelbësore. 
 

5.Autoriteti ose enti kontraktor specifikon në dokumentet e tenderit shkallën e rëndësisë relative që 

I jep çdo kriteri të zgjedhur për të përcaktuar ofertën ekonomikisht më të favorshme,me 

përjashtim të rasteve kur kjo identifikohet vetëm mbi bazën e çmimit. 

Me qëllim garantimin jo vetëm të çmimit më të ulët, por edhe të cilësisë së realizimit të kontratës, 

organizimit teknik, afateve të zbatimit dhe qëndrueshmërisë së punimeve. 

Kriteret e përdorura janë të lidhura drejtpërdrejt me objektin e kontratës dhe synojnë identifikimin e 

operatorit ekonomik që garanton realizim sa më cilësor, efikas dhe në kohë të punimeve. 

Ndarja e pikëve është bërë mbi bazën e rëndësisë që secili element ka në realizimin me sukses të 

kontratës, duke respektuar parimin e proporcionalitetit dhe mosdiskriminimit. 

 2.Grafiku i punimeve dhe koha e mobilizimit – 20 pikë 

Ky kriter lidhet drejtpërdrejt me aftësinë e operatorit ekonomik për të organizuar dhe realizuar 

kontratën brenda afateve të kërkuara. 

Vlerësimi i grafikut të punimeve dhe kohës së mobilizimit synon: 

• shmangien e vonesave në ekzekutimin e kontratës;  

• garantimin e fillimit të menjëhershëm të punimeve;  

• sigurimin e një planifikimi realist dhe teknikisht të zbatueshëm.  

Pesha prej 20 pikësh konsiderohet proporcionale për shkak se organizimi i punimeve dhe mobilizimi 

ndikojnë drejtpërdrejt në performancën e kontratës dhe në interesin publik. 

 



Autoriteti Kontraktor shpalli kërkesën për Grafikun e punimeve dhe kohën e mobilizimit dhe ka 

kërkuar përkëtë kriter 20 pikë,duke vlerësuar rëndësinë që ka ky element në përfundimin e plotë dhe 

realizimin me sukses të cdo vepre,pasi duke ndërthurur elementin cilësi,saktësi dhe precision në 

kryerjen e punimeve,por edhe angazhimin realisht të të gjithë stafit,inxhinierë,teknikë,specialistë, 

punëtorë të thjeshtë,ndihmësetj,mund të arrihet që punimet të kryhen edhe më shpejt se koha e 

planifikuar nga autoriteti kontraktor por dhe njëherësh me cilësinë e duhur,duke I dhënë besimin 

këtij autoriteti për angazhimin serioz dhe të plotë të operatorit ekonomik pjesëmarrës I cili në 

përfundim do të sjellë rezultate te kërkuara dhe të pritura nga ky autoritet. 
 

Operatori Ekonomik mund të propozojë duke paraqitur një grafik të detajuar që argumenton kohën e 

propozuar për përfundimin e punimeve të kontratës.Operatori Ekonomik ofertues duhet të 

argumentojë (në mënyrë përshkrimore dhe grafike)kohën e propozuar të kryerjes së punimeve. 

3. Stafi / Organizimi i kompanisë – 15 pikë 

Ky kriter vlerëson strukturën organizative dhe kapacitetet njerëzore që operatori ekonomik do të 

angazhojë për realizimin e kontratës. 

Qëllimi është të garantohet se: 

• kontrata do të realizohet nga personel i kualifikuar;  

• ekziston organizim i qartë teknik dhe administrativ;  

• operatori ka kapacitete reale për menaxhimin e punimeve.  

Pesha prej 15 pikësh është proporcionale me rëndësinë që ka faktori njerëzor në cilësinë dhe sigurinë 

e realizimit të kontratës.Stafi/Organizimi i Kompanise,I cili vlerësohet deri në 15pikë,duke ditur 

që vetëm një staf I kualifikuar profesional inxhiniero-teknik dhe me përvojën e duhur mund të sjellë 

rezultate te dëshiruara dhe të pritura nga autoriteti kontraktor për përfundimin me sukses të objektit të 

prokurimit.Një operator ekonomik I cili ka një staf të tillë mund të konkurrojë me cilësi pranë 

autoritetit kontraktor dhe të përmbushë të gjithë detyrat e projek preventivit të parashikuar nga 

autoriteti kontraktor.Operatori Ekonomik ofertues  duhet të dëshmojë se do të angazhojë në kontratë 

një staf me përvojë/experience të mjaftueshme për të realizuar me sukses objektin e prokurimit.



Disa nga nën kriteret janë kualifikimi I stafit Kyc dhe eksperienca ne fushen specifike  i cili 

provohet  me dokumentacionin përkatës.Gjithashtu operatori ekonomik duhet  të paraqesë 

edhe skemën e organizimit të stafit të propozuar për realizimin e kontratës,organigramën e 

propozuar të stafit që do të operojë në ekzekutimin e kontratës,metodologjinë e ndërveprimit 

midis strukturave me njëra-tjetrën,me mbikqyrësin e punimeve dhe Autoritetin Kontraktor etj. 
 

4. Propozimet për uljen e ndikimit në mjedis dhe ndikimin social – 10 pikë 

Ky kriter mbështetet në parimet e prokurimit të qëndrueshëm dhe synon nxitjen e praktikave që 

minimizojnë ndikimin negativ në mjedis dhe komunitet gjatë zbatimit të kontratës.Vlerësimi mund të 

lidhet me: 

• menaxhimin e mbetjeve;  

• reduktimin e ndotjes akustike dhe pluhurave;  

• masat për sigurinë publike;  

• organizimin e qarkullimit dhe minimizimin e ndikimit social.  

Pesha prej 10 pikësh është në raport të drejtë me rëndësinë që ka mbrojtja e mjedisit dhe interesit 

publik gjatë realizimit të punimeve. 

 Në lidhje me Propozimet përuljen e ndikimit në mjedis dhe  ndikimin social, autoriteti 

kontraktor ka kërkuar deri në 10 pikë,duke ditur rëndësinë që ka mjedisi aktualisht dhe 

fakti që ne me veprimet apo mosveprimet tona ndikojmë në mjedis dhe në komunitetin tone të 

përbashkët pozitivisht/negativisht. 
  

Duke patur parasysh se përvec realizimit të veprës duhet që të aplikohet nga operatorët 

realizues të punimeve edhe parandalimi,minimizimi dhe mënjanimi I ndikimeve negative 

ndaj mjedisit. 
 

Duke ditur që nga punimet që do të kryhen gjatë ndërtimit të një vepre mund të krijohen mbetje 

inerte, detyrat  kryesore që do të ketë parasysh operatori ekonomik  janë ndër të tjera edhe 

kontrolli i vazhdueshëm I gjendjes së mjedisit në territorin ku do të zhvillohet aktiviteti,mbajtja 

pastër e gjithë territorit ku kryhet veprimtaria,respektimi dhe zbatimi I të gjitha masave për të 

eleminuar ndikimin në mjedis,florëdhefaunë,respektimi dhe zbatimi i të gjitha masave për të 

eleminuar ndikimin në popullsi,shëndetin human,respektimi dhe zbatimi i të gjitha masave për 

të eleminuar ndikimin në klimë, ajër,ujë,tokë etj. 
 

Në veçanti duhet t’I kushtoje rëndësi edhe faktorëve: Respektimi I proçedurave, 

normave,standarteve dhe planifikime te paraqitura ne project gjate realizimit te tij si dhe të 

kontrollojnë vazhdimisht ecurinë e treguesve mjedisorë. 
 

Për të gjitha këto element operatori ekonomik pjesëmarrës bën një pasqyrë të qartë dhe te 

detajuar që në momentin kur ai konkuron në proceduren e prokurimit duke dhënë Propozime 

konkrete sesi do të ndikojë në uljen e ndikimit në mjedis dhe ndikimin social,dhe më pas 

autoriteti kontraktor bën vlerësimin real me pikëzim të cdo operatori ekonomik ofertues. 
 

 

Nënkriteret për operatorët ekonomikë pjesëmarrës në këtë rast dhe që do të vlerësohen në mënyrë të 

pikëzuar ng aKomisioni Vlerësimit të Ofertave I Autoritetit Kontraktor,do të jenë: 
 



 

1.      Propozime konkrete për përdorimin e materialeve ekologjike (miqësore me mjedisin)/të 

ricikluara/efiçente/ material që minimizojnë ndikimin mjedisor.Përdorimi i makinerive/pajisjeve 

ekologjike.Hartimi I një plan propozimi të menaxhimit dhe kontrollit të minimizimit efekteve 

mjedisore. 

2. Propozime konkrete për përmirësime të ekonomisë locale të zones ku zhvillohet projecti si një 

iniciative sociale e ofertuesi nëpërmjet punësimeve. 
 

5. Periudha e garancisë së objektit – 5 pikë 

Periudha e garancisë vlerësohet si element që lidhet me qëndrueshmërinë dhe cilësinë afatgjatë të 

punimeve. 

Dhënia e pikëve për një periudhë garancie më të favorshme synon: 

• sigurimin e cilësisë së punimeve;  

• reduktimin e riskut për defekte pas përfundimit të kontratës;  

• rritjen e përgjegjshmërisë së operatorit ekonomik.  

. 

 Një rëndësie  te vecantë I është dhënë edhe Periudhës së garancisë së objektit e cila tregon 

jetëgjatësinë e objektit, faktin se sa më maksimale të jetë periudha që përfshin garancinë e 

veprës, e deklaruar nga  operatori ekonomik pjesëmarrës, aq më tepër autoriteti kontraktor  

bindet për angazhimin,seriozitetin dhe kapacitetin e këtij operatori ekonomik,me qëllimin final 

realizimin përfundimtar të veprës dhe marrjen në dorëzim të saj.



 

Gjithashtu, në bazë të Nenit 21 pika 2 të Ligjit Nr.162/2020“Për Prokurimin Publik”, të ndryshuar, Nenit 

2, pika 2/c dhe Nenit 78,pika 2 të VKM Nr.285datë19.05.2021“PërMiratimin e Rregullave  të Prokurimit 

Publik”, të ndryshuar, Autoritetit Kontraktor,ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin 

e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për proceduren e sipërcituar, me përmbajtjen si 

mëposhtë: 

1. KRITERET E PËRGJITHSHME TË PËRZGJEDHJES/ KUALIFIKIMIT  

OFERTUESI DEKLARON SE: 

 

a) është i regjistruar në regjistrin tregtar sipas legjislacionit të vendit ku ushtron aktivitetin, ose sipas 

legjislacionit tё posaçёm nё rastin e një organizate jofitimprurëse, ka në fushën e veprimtarisë objektin e 

prokurimit, dhe ka statusin aktiv; 

b) nuk është në proces falimentimi (status aktiv); 

c) nuk është dënuar për ndonjë vepër penale, në përputhje me nenin 76/1 të LPP-së; 

ç) personi (personat) që veprojnë si anëtar i organit administrativ, drejtori ose mbikëqyrësi, aksioneri ose 

ortaku, oseqë ka fuqi përfaqësuese, vendimmarrëse ose kontrolluese brenda Operatorit Ekonomik, nuk është i 

dënuar ose nuk ka qenë i dënuar nga një vendimi i gjykatës i formës së prerë për çdo vepër penale, të përcaktuar 

në nenin 76/1 të LPP-së; 

d) nuk është shpallur fajtor për shkelje të rëndë profesionale, për sa kohë që nuk është parashkruar, sipas 

legjislacionit në fuqi; 

dh) nuk ka pagesa të  pashlyera të taksave dhe kontributeve të sigurimeve shoqërore, ose ndodhet në një prej 

kushteve të parashikuara në nenin 76/2 të LPP-së; 

e) ka paguar energjinë elektrike dhe plotëson kërkesat që burojnë nga legjislacioni në fuqi. Ky informacion 

kërkohet për Operatorët Ekonomikë, të cilët operojnë në territorin e Republikës së Shqipërisë; 

f) nuk është në kushtet e konfliktit të interesit, sipas legjislacionit në fuqi; 

g) ushtron veprimtarinë në përputhje me legjislacionin përkatës mjedisor, social dhe të punës; 

gj) ka paraqitur një Ofertë të Pavarur, sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi; 

h) kryen aktivitetin në përputhje me kërkesat e legjislacionit në fuqi; 

i) nuk ka në cilësinë e anëtarit të organit të administrimit, drejtues ose mbikëqyrës i atij, aksionar ose ortak, ose 

me kompetenca përfaqësuese, vendimmarrjeje ose kontrolluese brenda tij persona të cilët janë/kanë qenë në 

këtë cilësi në një operator ekonomik të përjashtuar nga e drejta për të fituar kontrata publike, me vendim të 

Agjencisë së Prokurimit Publik, gjatë kohës që ky vendim është në fuqi;  

j) ka regjistruar pronarët përfitues në regjistrin e pronarëve përfitues, sipas parashikimeve të legjislacionit në 

fuqi; 



 

k) zbaton detyrimet që rrjedhin nga legjislacioni në fuqi për pagat bazë referuese për kategori profesioni për 

punonjësit e pajtuar në punë. Ky informacion kërkohet për Operatorët Ekonomikë, të regjistruar në regjistrin 

tregtar shqiptar. 

Këto kritere duhet të përmbushen me paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të operatorit 

ekonomik në ditën e hapjes së Ofertës, sipas Shtojcës 8. 

 

Në rast bashkimi të operatorëve ekonomikë, secili anëtar i grupit duhet të paraqesë Vetëdeklarimin e 

lartpërmendur.  

Në rast se, operatori ekonomik ofertues do të mbështetet në kapacitetet e subjekteve të tjera, Vetdeklarimi i 

lartpërmendur duhet të paraqitet edhe nga subjekti mbështetës.   

Kriteret e Përgjithshme të Pranimit nuk duhet të ndryshohen nga Autoritetet/Entet Kontraktore. 

Në çdo rast, Autoriteti/Enti Kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme përvërtetësinë e informacionit të 

deklaruar nga Operatori Ekonomik, për sa më sipër. 

Nëse oferta paraqitet nga një Bashkim Operatorësh Ekonomikë, do të paraqitet: 

➢ Marrëveshje bashkëpunimi ndërmjet Operatorëve Ekonomikë, ku caktohet përfaqësuesi, përqindja e 

pjesëmarrjes në bashkm, dhe elementët që merr përsipër të realizojë secili prej anëtarëve të bashkimit.   

 

➢ Nëse, një operator ekonomik dëshiron të mbështetet në kapacitetet e subjekteve të tjera, ai i vërteton autoritetit/entit 

kontraktor se do të ketë në dispozicion burimet e nevojshme, duke dorëzuar një angazhim me shkrim të këtyre subjekteve 

për këtë qëllim. 

 

2.KRITERET E VEÇANTATË KUALIFIKIMIT 
 

 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 
 

 

a.  Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit,sipas Shtojcës 8; 
 

 

b.  Sigurimin e Ofertës,sipas Shtojcës 3; 
 

 

2.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 
 

 
 

2.1    Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale: sipas Shtojcës 8 
 

 

Sipas përcaktimeve në Kriteret e Përgjithshme të Perzgjedhjes /Kualifikimit pika 1e Shtojcës 7 
 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme bazohet në kerkesat e pikës 1,Shtojca7. 

 

2.2   Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

 

Operatori ekonomik duhet të ketë burime financiare të nevojshme për realizimin e objektit të prokurimit dhe 

merr përsipër çdo rrezik që mund të ndodhë, siç parashikohet apo nënkuptohet në kushtet e përgjithshme dhe të 

veçanta të kontratës. Në këtë kontekst, operatorët ekonomikë duhet të tregojnë se i përmbushin kushtet e 

mëposhtme:  

 

 



 

2.2.1Kopje te certifikuara te bilanceve te tre viteve te fundit 2023,2024,2025 te konfirmuara me vule prane 

administrates tatimore. Kjo kërkesë per kualifikim, konsiderohet e përmbushur nëse në 2 (dy) bilance të 

njëpasnjëshme, nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. Në rastin e bashkimit të operatorëve 

ekonomikë, ky kusht plotësohet nga secili anëtar i bashkimit. 

 

 

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim nga administrata tatimore, për xhiron vjetore për vitet 

financiare 2023,2024,2025, ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo 

më e vogël se vlera 19 321 706.99   (nentembedhjete million e treqind e njezet e nje mije e shtateqind e gjashte 

mije pike nentedhjet e nente   ) lekë pa TVSH e fondit limit të kontratës që prokurohet. 

Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare do te konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë 

arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti kontraktor. 

Në rastin e bashkimit të operatorëve ekonomikë ky kriter plotësohet nga secili anëtar i bashkimit në raport me 

përqindjen dhe/ose kushtet e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në Nenin 77, pika 1/b dhe 3 të Ligjit Nr.162/2020 “Për 

Prokurimin Publik ku përcaktohet se: 1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim 

për operatorët ekonomikë bazuar në :b) gjendjen ekonomike dhe financiare ;... 3)Në lidhje me situatën  

ekonomike dhe financiare, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se 

operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar për të zbatuar kontratën. Për këtë 

qëllim autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë në veçanti që operatorët ekonomikë të kenë një xhiro 

vjetore minimale të caktuar. Gjithashtu, autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë që operatorët 

ekonomikë të japin informacione në bilancet e tyre vjetore që të tregojnë raportet ndërmjet aktivit dhe 

pasivit. Xhiroja vjetore minimale që kërkohet nga operatorët ekonomikë nuk mund të tejkalojë dyfishin e vlerës 

së parashikuar të kontratës...” 

Në nenin 43“Kërkesat për kapacitetet ekonomiko-financiare” të VKM Nr. 285 datë 19.05.2021“Përmiratimin e 

rregullave të Prokurimit Publik” ku parashikohet: “Autoriteti/ 1991ti kontraktor, për të provuar kapacitetet 

financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori 

ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3(tre) vitet 

e fundit financiare.” 

Ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se vlera 19 321 

706.99   (nentembedhjete million e treqind e njezet e nje mije e shtateqind e gjashte mije pike nentedhjet e 

nente   ) lekë pa TVSH e fondit limit të kontratës që prokurohet. 

:...b) vlerën e parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë dhe të ulët 

monetar; 

 

Nëse vlerësohet, Autoriteti/enti kontraktor mund të kërkojë që operatorët ekonomikë të japin informacione në 

bilancet e tyre vjetore, për një periudhë maksimumi tre vite  te fundit financiare, që të tregojnë raportet, 

ndërmjet aktivit dhe pasivit. Kjo kërkesë konsiderohet e përmbushur nëse në dy bilance të njëpasnjëshme nuk 

ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit.Gjithashtu, për caktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e 

bilanceve është bërë duke i’u referuar legjislacionit të fushës, konkretisht: 

Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, neni 29 i tij i cili percakton”Çdo 

tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar nëudhëzimin e 

Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet tatimore 

brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njejtën kohë bilancinkontabël, së bashku me 

anekset e tij, si dhe çdo të dhënë tjetër të përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financavenë zbatimtë këtij ligji. 



 

Udhëzimit të Ministrit të Financave Nr.5 datë 30.01.2006 ”Për tatimin mbi të ardhurat ” ,i ndryshuar pika 

3.12 etij, dhe kërkesave të Ligjit Nr.25 datë 10.05.2018 ”Për Kontabilitetin dhe pasqyrat financiare ” neni 9 i tij 

ku parashikohet: ”Kohëzgjatja e periudhës raportuese është 12 muaj. Periudha raportuese fillon në datën 1 janar 

dhe përfundon në datën 31 dhjetor. Përjashtimet për veprimtaritë e veçanta, me propozimin e Këshillit 

Kombëtar të Kontabilitetit , miratohen nga ministri përgjegjës për financat”. 

Ligjit Nr.10091 datë 05.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të audituesit ligjor dhetë 

kontabilistit të miratuar” (i ndryshuar) neni 41 i tij, Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr.922, datë 29.12.2014 

“Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore,vetëm nëpërmjet 

formës elektronike” gjykojmë që të kërkojme xhiron vjetore dhe pasqyrat financiare për tre vitet e fundit 

(2021,2022,2023) pasi tatimpaguesit (operatorët ekonomikë ) kanë detyrimin të dorëzojnë në administratën 

tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës bilancin kontabël së bashku me anekset e tij si dhe Akt 

Ekspertizën e Ekspertit Kontabël të Autorizuar në rastet kur plotësohen kushtet e parashikuara nga ligji. 

 

Komisioni  përcaktoi kriteret për kapacitetet ekonomike dhe financiare si më lart, duke qenë se këto 

kritere janë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me objektin e kontratës, dhe i shërbejnë Autoritetit 

Kontraktor për njohjen e gjendjes financiare të operatorëve ekonomikë dhe të mundësisë së tyre 

përpërmbushjen me sukses të kontratës. 

 
 

2.3    Kapaciteti teknik: 

 

2.3.1Vlerësimi i përvojës së suksesshme të Operatorit Ekonomik do të kryhet bazuar në deklaratat e dokumentat e 

mëposhtme: 

a. punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogel se 7 728 682.79(shtate milion e shtateqind e njezet e 

tete mije e gjashteqind e tetedhjet e tre  pike shtatedhjet e nente) 40% e vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet 

(pa TVSH) dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës.  

Ose 

b. punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë së bashku e realizuar gjatë pesё 

viteve të fundit eshte jo me e vogel se vlera19 321 706.99   (nentembedhjete million e treqind e njezet e nje mije e 

shtateqind e gjashte pike nentedhjet e nente   ) lekë pa TVSH limit e kontrates qe prokurohet.  

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e ben oferten të kualifikueshme. 

Pika 2.3.1/a plotësohet nga anëtari, i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. Anëtarët e 

tjerë të bashkimit do të paraqesin kontratat e ngjashme në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në 

bashkim. Në rastin kur operatoret ekonomikë, anëtarë të një bashkimi, kanë të njëjtën përqindje pjesëmarrje në 

bashkim, vendosin me marrëveshje në kontratën e bashkëpunimit se cili prej tyre do të përmbushë këtë 

kusht.  Kurse pika 2.3.1/b duhet të plotësohet nga të gjithë anëtarët e bashkimit në raport me përqindjen e 

pjesëmarrjes së tyre në bashkim.  

2.3.1/1 Vlerësimi i përvojës së suksesshme të Operatorit Ekonomik do të kryhet bazuar në deklaratat  e 

dokumentet e mëposhtme: 

 

a) Për kontrata të realizuara me ente publike, operatori ekonomik duhet të paraqesë dokumentacionin e 

mëposhtëm: 

 

- Formular Vlerësimi për realizimin e punimeve sipas Shtojcës nr. 9, shoqëruar me: 

- Kontratë Sipërmarrje 



 

- Situacionin përfundimtar;  

- Faturat tatimore,   

- Aktin e kolaudimit; 

Shënim: Formulari i vlerësimit duhet të përcaktojë saktësisht cilësinë e kryerjes së punëve dhe faktin nëse 

kontrata është realizuar me sukses. 

b) Për kontrata të realizuara me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë dokumentacionin e 

mëposhtëm: 

- Vërtetim lëshuar nga subjekti privat shoqëruar me: 

- Kontratë Sipërmarrje; 

- Situacionin përfundimtar;  

- Faturat tatimore të deklaruara në organet tatimore; 

- Akt kolaudimi objekti; 

 

➢ Për kontratat e realizuara si Bashkim Operatoresh, operatori ekonomik ofertues, krahas dokumentacionit të 

sipërcituar për secilin rast respektivisht, duhet te paraqesë edhe Kontraten e bashkimit te operatoreve 

shoqeruar me tabelën e ndarjes së punimeve, ku te cilësohen punimet qe ka marrë përsiper të kryejë secili 

anëtar i Bashkimit te Operatoreve. 

Argumentimi:Kërkesat e mësipërme bazohen në nenin 77 pika 4 të Ligjit Nr.162/2020“Për Prokurimin 

Publik”ku përcaktohet se:“Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale,autoritetet ose entet kontraktore 

mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burime te nevojshme njerëzore e 

teknike,si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. 

Autoritetet ose entet kontraktore,në veçanti,mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një.Nivel të 

mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të shkuarën.” 

Në nenin 39“Kërkesat të veçanta për kontratat për punë publike”pika 5 dhe 8 te VKMNr. 285datë 

19.05.2021“Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”,të ndryshuar ku përcaktohet se:“Për të provuar 

përvojën e mëparshme,autoriteti/enti kontraktor kërkon:a)punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një 

vlerë jo më të madhe se 50% e vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë 

pesё viteve të fundit,nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës;b)punë të ngjashme deri në një kufi,ku 

vlera monetare totale e punëve të kryera,e marrë së bashku gjatë pesё viteve të fundit,është jo më e madhe 

se dyfishi I vlerës limit të kontratës që prokurohet. Plotësimi I njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e 

bën ofertën të kualifikueshme. Autoriteti/entikontraktor,si dëshmi për përvojën e mëparshme,kërkon vërtetime 

të lëshuara nga një ent publik,për përmbushjen me sukses të kontratës,ku të shënohen vlera,afati I përfundimit 

të kontratës dhe natyra e punës së bërë, për të vërtetuar përmbushjen e suksesshme të punëve. Në rastin e 

përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, autoriteti /enti kontraktor kërkon si dëshmi, 

vërtetime,për përmbushjen me sukses të kontratës,ku të shënohen vlera,afati I përfundimit të kontratës dhe 

natyra e punës së bërë,e shoqëruar me fatura tatimore dhe çdo lloj documenti tjetër,  që parashikohet nga 

legjislacioni në fuqi ,që provon realizimin me sukses të punëve. Autoriteti/enti kontraktor,përveç kërkesave të 

parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të 

cilat I vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës.” 

Autoriteti Kontaktor përcaktoi kriteret për punë të ngjashme si më lart duke qenë se këto kritere janë të 

detyrueshme,janë në përpjesëtim dhe të lidhura me objektin e kontratës.Përvoja te mëparshme janë element 

shumë i nevojshëm,që garantojnë autoritetin se operatorët ekonomikë zotërojnë  kapacitete për të zbatuar 

kontratën mesukses sipas një standardi të përshtatshëm cilësie.Kriterii kapacitetit teknik siguron se operatorët 

ekonomikë që marrin pjesë në procedure kanë përvojën dhe ekspertizën e nevojshme per të kryer punën me 

cilësi të lartë.Pjesëmarrja e operatorëve ekonomikë mepërvojë të mëparshme siguron që puna do të kryhet me 



 

sukses dhe pa ndërprerje.Përvojae më parshme në projekte të ngjashme siguron që operatorët të jenë të 

gatshëm për situate të papritura dhe janë në gjendje të menaxhojnë situate te mundshme në mënyrën e 

duhur.Kriteri i kapacitetit teknik ndihmon në sigurimin e njëkonkurrence të ndershme dhe të përshtatshme në 

procedurë. 

Referuar këtij neni,AK vlerëson se duhen kërkuar disa prej dokumentave ligjore të zbatimit të punimeve,bazuar 

në Ligjin Nr.8402datë10.09.1998“Për kontrollin dhe disiplinimin e ndërtimit”(I ndryshuar),si dhe akteve dhe 

VKM të dala në zbatim të tij, pasi duke qenë se kontrata për punë publike që poprokurohet është në bazë të 

punimeve me matje,sipas nenit 39pika1/a e VKM-së,lind e nevojshme që operatorët ekonomikë pjesëmarrës 

krahas dokumentacioni t të përcaktuar në nenin 39pika 5/a dhe b,të paraqesin edhe situacionet përfundimtare 

dhe formular vleresimi për punët e kryera me entet publike.Kjo bëhet me qëllim që autoriteti kontraktor të 

bindet nëse operatori ekonomik zotëron përvojën e nevojshme për zbatimin e kontratës,ku punime te 

mëparshme duhet të kenë zëra të konsiderueshme punimesh me zëra te punimeve që po prokurohen, si dhe në 

rastin kur punime te mëparshme janë kryer si bashkim operatorësh ekonomikë,nuk jepet informacion mbi 

përqindjen e anëtarëve në bashkim,në vërtetimet që lëshojnë autoritetet kontraktore dhe në faturat  tatimoretë 

shitjes, ku këto  tëfundit lëshohen  nga përfaqësuesi  i bashkimit të operatorëve ekonomikë. Meqënëse paraqitja 

e dokumentacionit të mësipërm,nuk sjell diskriminim dhe/ose kosto shtesë për operatorët ekonomikë 

pjesëmarrës,por i shërben autoritetit kontraktor për njohjen e përvojës së duhur të tyre,duke mundësuar 

zhvillimin normal dhe në kohë të procedures së prokurimit,pasi nuk ka nevojë që Autoriteti të kërkojë 

informacione shtesë gjatë vlerësimit të ofertave (në rast mungese të informacionit të sipërcituar),A K gjykon se 

kërkimi    i dokumentacionit të përcaktuar në kushtin e mësipërm është I nevojshëm për vërtetimin e kryerjes së 

punëve të ngjashme. 

 
Ndërsa me ndryshime te reja ligjore përkatësishtme VKMNr. 498,datë01.8.2024për disa shtesa dhe ndryshime në VKM 

Nr285 datë19.05.2021, Neni 16 ku parashikohet“Në paragrafin e fundit, të pikes 5, të nenit 39,“Kërkesatë veçanta për 

kontratat për punë publike”,pasfjalëve“...,e shoqëruar me fatura tatimore...”shtohen“...të deklaruara në organet 

tatimore...”u kërkua që në kërkesën e bërë përpunime te ngjashme të kryera dhe të realizuara me sektorin privat:si 

dëshmi përpërvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat,tëparaqiten vërtetime të shoqeruara me 

faturat tatimore të shitjes,të deklaruara në organet  tatimore ku të shënohen datat,shumat, natyra e punës së 

kryer dhe situacion përfundimtar për të vërtetuar përmbushjen e suksesshme të punëve. 

 
 

2.3.2 Operatori Ekonomik duhet të dëshmoje se disponon liçense profesionale për zbatim punimesh në 

ndertim, duke perfshire kategorite e nevojshme për zbatimin e kontratës. Për këtë kriter, duhet tëparaqese 

liçensën përkatëse të shoqërise, bazuar në formatin e miratuar me Vendim të Keshillit të Ministrave Nr.42 datë 

16.01.2008“Për Miratimin e Rregullores për kriteret dhe Procedurat e dhënies së licensave profesionale 

tëzbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të Subjekteve Juridike që ushtrojne veprimtari ndertimi”, i ndryshuar. 

Operatori Ekonomik duhet te disponoje Liçencë profesionale të shoqërisë, te vlefshme, për kategoritë e 

mëposhtme: 

 

• Kategoria NP- 1   Punime germimi ne toke                                                         Klasifikimi A 

• Kategoria NP- 2   Ndërtime civile dhe industriale                                                      Klasifikimi A  

• Kategoria NP- 7   Ujesjellesa, gazsjellesa, vajsjellesa, vepra kullimi e vaditje                Klasifikimi A 

• Kategoria NP-12  Punime te inxhinierise se mjedisit                                                      Klasifikimi A 

• Kategoria NS- 6   Sinjalistika rrugore jo ndriçuese                                                     Klasifikimi A 

• Kategoria NS – 9 Punime strukturore speciale                        Klasifikimi A             



 

• Kategoria NS-18  Punime topogjeodezike                                                                  Klasifikimi A 

 

 

 

Në rastet e mbështetjes në kapacitete të subjekteve të tjera / Bashkimit të Operatorëve Ekonomikë, secili anëtar 

i bashkimit duhet t’i disponojë në raport me zërat, përqindjen e marrë përsipër, sipas angazhimit me shkrim / 

kontratën e bashkëpunimit. 

Argumentimi: 

Kërkesat e mësipërme bazohen në nenin 77 pika1/a dhe 2 të ligjit Nr.162/2020“Për ProkuriminPublik1”te 

ndryshuar,në të cilët përcaktohet:“Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për 

operatorët ekonomikë bazuar në:aftësinë teknike dhe profesionale;...Për sa i përket përshtatshmërisë për të 

kryernjëveprimtariprofesionale,   autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë 

të regjistrohen në një nga regjistrat profesionalë ose tregtarë. Në lidhje me aftësitë teknike dhe 

profesionale,autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët 

ekonomikë zotërojnë burime te nevojshme njerëzore e teknike,si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar 

kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie”.



 

Në nenin 39“Kërkesat të veçanta për kontratat për punë publike”pika 6 të VKMNr.285 datë 

19.05.2021“Për Miratimin e rregullave të Prokurimit Publik”, përcaktohet: “Për të provuar 

përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe profesionale, 

autoriteti/entikontraktorkërkon:a)licenca profesionale të shoqërisë pë rrealizimin e punimeve, objekti 

kontratës, të lëshuara ngaautoritetet kompetente shtetërore;” 
 
VKMNr.42 datë16.01.2008 e ndryshuar“Për miratimin e rregullores për kriteret dhe procedura te dhënies së 

licencave profesionale të zbatimit,klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike,që ushtrojnë 

veprimtari ndërtimi”(lidhja2,3dhe4).Referuar zërave të punimeve që përmban preventivi i punimeve objekt 

kontrate,në mbështetje të Ligjit Nr.8402datë10.09.1998“Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të 

ndërtimit”(të ndryshuar),si dhe në zbatimtë VKM Nr.42 datë 16.01.2008 “Për miratimin e rregullores për 

kriteret dhe proçedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit,klasifikimit dhe disiplinimit të 

subjekteve juridike,që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”,AK vlerëson se  operatorët ekonomikë pjesëmarrës 

duhet të disponojnënë liçensën profesionale për zbatimine punimeve,kategoritë e kërkuara të përcaktuara 

sipas llojit dhe nënllojit të objektit të punimeve,si dhe klasifikimin në nivele te kërkuara për çdo kategori 

punimesh,kërkesa të cilat kanë lidhje dhe janë proporcionale me objektin e kontratës.Llojet e licencave dhe 

niveli i klasifikimit te tyre,sipas kategorive dhe niveleve (gërmave)përkatëse janë bërë në përputhje me 

natyrën e punimeve respective dhe vlerën e përllogaritur sipas preventivit të hartuar për kë të objekt. 
 
Niveli i klasifikimit për kategoritë respective është kërkuar duke u bazuar në zëra te punimeve që 

parashikohen të kryhen dhe që përfshihen në kategorinë përkatëse brenda vlerave te kufijve të parashikuara 

nëVKMNr.42date16.01.2008,të ndryshuar.si me poshte :  

 

Kategorite e licencave me siper teknikisht argumentohet: 

 

Kategoria 

e kerkuar 

 

Pershkrimi i 

kategorise sipas 

legjislacionit te 

fushes 

 

Zerat e punimeve qe parashikohen te kryhen ne 

preventiv qe perfshihen ne kategorine perkatese 

 

Niveli i 

klasifikimi

t te 

kerkuar 

per 

kategorine 

respektive 

 

Vlera e 

pinimeve qe 

parashikohen 

te kryhen ne 

preventiv, qe 

perfshihen ne 

kategorine 

perkatese 

NP- 1 A Punime gërmimi 

në tokë 

 1.Punime Shpyllezimi 

2.Punime Germimi 

3.Punime Dheu 

16 .Punime Shtresash 

 

0-20 

milion 

leke  

Nuk e kalon 

vleren 20 

milion 

NP-2A Ndërtime civile 

dhe industriale                                                       

4.Punime shtresash2 

5.Ndertim i veprave te artit + Kanalizime 

6.Punime Betoni dhe B/A 

7.Punime Betoni e Betonarmeje 

8.Punime hekur betoni 

10.Punime Ngritje Kantjeri 

13.Prodheim i materialeve te ndertimit 

19.Punime tavani dhe suvatimi 

0-20 

milion 

Nuk e kalon 

vleren 20 

milion 



 

 

 

NP-7-A  Ujësjellës, 

gazsjellës, 

vajsjellësa, 

vepra kullimi e 

vaditje” 

14.Instalime Hidro-Sanitare dhe ngrohje 

15.Gaz e Naftesjelles 

20.Ujesjelles e Kanalizim i jashtem 

21.Analiza jashte liste 

0-20 

milion 

Nuk e kalon 

vleren 20 

milion 

NP-12A Punime 

inxhinierike 

mjedisore 

Vete specifika e projektit ka ndikim te drejperdrejte 

ne mjedis ne te gjitha kategorite e punimeve qe do te 

kryhen ka prishje dhe rikthim ne gjendjen fillestare te 

te gjitha siperfaqeve mjedisore qe do te preken nga ky 

ndertim si dhe duke mare parasysh sasine e madhe te 

mbetjeve te gjeneruara nga punimet e 

prishjeve,germimet e dheut etj. 

0-20 

milion 

Nuk e kalon 

vleren 20 milion 

NS-6-A  Sinjalistika 

rrugore jo 

ndriçuese                                                     

 11.Te ndryshme elektrike dhe Sinjalistika  

Kjo kategori perfshin te gjitha kostot per ndricimin 

naten dhe sinjalistika te tjera te nevojshme per te 

garantuar sigurine e njerezve dhe trafikun lokal gjate 

gjithe periudhes se punimeve si naten ashtu dhe 

diten., mbeshtetur ne specifikimet teknike. 

 

 

 

 

0-20 

milion 

Nuk e kalon 

vleren 20 milion 

NS-9-A Punime 

strukturore 

speciale   

9.Analiza teknike per punimet dhe instalimet 

teknologjike 

12.Punime hidroizolimi dhe Catite 

17.Punime \hekur betoni 3 

18.Punime te ndryshme 

0-20 

milion 

Nuk e kalon 

vleren 20 milion 

NS-18-A Punime 

topogjeode 

 

zike 

 

Bazuar ne raportin topografik te hartuar nga 

projektuesi, kontraktori duhet te beje dendesimin e 

pikave te bazamentit per te realizuar specifikimet  

 

teknike te objektit, duke plotesusar saktesine e 

realizimit te piketmit. 

0-20 

milion 

Nuk e kalon 

vleren 20 milion 

 
 
 
2.3.3 Operatori Ekonomik duhet te disponoje dhe paraqese çertifikatat te vlefshme si me poshte:  

• EN-ISO 14001:2015 (Sistemi i menaxhimit të mjedisit)ose ekuivalent 

• EN- ISO 9001-2015 (Sistemi i menaxhimit te cilesise)ose ekuivalent 

• EN-ISO 45001:2023 (Sistemi i menaxhimit të shëndetit dhe sigurisë në punë)ose ekuivalent 

Te gjitha certifikata e mesiperme duhet te jene te  lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga 

Republika e Shqipërisë.Nese certifikatat jane ne gjuhe te huaj, ato te paraqiten te perkthyera dhe te noterizuara 

ne gjuhen zyrtare shqipe.Certifikatat duhet te jene te vlefshme ne kohen e zhvillimit te tenderit 

Nese ofertuesi do te paraqitet si bashkim operatoresh, certifikatat duhet te jene ne perputhje me punimet e marra 

persiper. 



 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme janë vendosur bazuar në Nenin 79, pika 1 të Ligjit Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”, sipas të cilit: “Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose 

shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin 

certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë”,si dhe në zbatim 

të Nenit 44, pika 1 dhe pika 3 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik” (i ndryshuar), ku përcaktohet:  

“Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë 

kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit 

të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, 

të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në 

mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit”. 

2.3.4 Ne perputhje me kerkesat e publikuara nga Autoriteti Kontraktor ne specifikimet teknike dhe preventiv, per  listen e 

artikujve, si me poshte: 

 

- Materiale hidraulike dhe rakorderi Tuba PE 

- Mates uji  

Operatori Ekonomik duhet te paraqese:  

1. Autorizim te Prodhuesit / ve ose autorizim nga Distributor i autorizuar prej Prodhuesitose Marrëveshje 

bashkëpunimi të zyrtarizuar, e cila të tregojë lidhjen midis ofertuesit dhe prodhuesit ose midis ofertues-

distributor-prodhues për listën e mësipërme të mallrave . Autoriteti kontraktor ka te drejten te verifikoje 

nese ky autorizim eshte i vlefshem.Autorizimi / Marrëveshja e bashkëpunimit duhet te permbaje te dhena 

te plota te prodhuesit si: Telefon, fax, e-mail, website, e nevojshme per Autoritetin Kontraktor ne rast 

verifikimi nga ana e tij. Ne rast te disponimit te autorizimit te prodhuesit ne gjuhe te huaj, ky dokument te 

paraqitet i perkthyer dhe i noterizuar ne gjuhen zyrtare shqipe.  

2. Katalogun / et ose fragmente te katalogut/eve e prodhuesit / ve per listen e mesiperme te artikujve ne te cilet  te 

tregohen dhe te specifikohen qarte  materialet qe do te ofrohen.  Shenim: Fragmentet e Katalogut / ve duhet  te tregojne 

lehtesisht dhe qarte qe jane pjese katalogu, si  dhe cilit katalog dhe cilit prodhues i perkasin. 

Shenim:   Te gjitha normat dhe standartet e kerkuara ne specifikimet teknike te publikuara nga Autoriteti Kontraktor, 

do t`i referohen edhe ekuivalenteve te tyre, standarteve shqiptare SSH te miratuara nga Drejtoria e Pergjithshme e 

Standartizimit DPS, ne ato raste kur keto standarte jane unifikuar nga kjo  Drejtori. 

Argumentimi: Paraqitja e këtyre dokumenteve eshte vlerësuar ,pasi në objekt kemi të bëjmë me 

materiale(artikuj)që do të vendosen në vepër,bazuar në dispozitat e sipërcituara dhe referuar nenit 

- 40 pika 6 të VKM së Nr.285 datë 19.05.2021“PërMiratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”,duhet që 

këto artikuj të plotësojnë parametrat dhe standartet e kërkuara në specifikimet teknike e përcaktuara në 

objektin e kontratës,ku për vërtetimin e përmbushjes së tyre duhet të paraqitet dokumentacioni i kërkuar 

si: Autorizim prodhuesi ose distributori,katalogët ose pjesë të tyre,me qëllim realizimin  m e sukses të 

kontratës.Ky objekt, një ndër elementët më të rëndësishëm të tij ka cilësinë e materialeve Materiale 

hidraulike dhe rakorderi Tuba PE 

- Mates uji  që do të vendosen në objekt,cilësinë e zbatimit të punimeve dhe atë të artikujve,në mënyrë që të 

arrijë qëllime te tij afatgjata. 

 



 

Vendosja  e kriterit për paraqitjen e autorizimit të prodhuesit ose distributorit është një kriter I arsyeshëm dhe 

I domosdoshëm për të siguruar transparencën,cilësinë dhe besueshmërinë në procesin e blerjes se artikujve të 

sipërcituar.Paraqitja e autorizimit të prodhuesit ose distributorit siguron që operatori ekonomik është 

kompetent në fushën e caktuar. Ky dokument tregon se operatori ekonomik ka marrë leje zyrtare nga 

prodhuesi ose distributor për të ofruar mallrat e tyre në treg.Përmes këtij kriteri,Autoriteti mund të sigurohet 

që operatorët ekonomikë janë të autorizuar dhe të përshtatshëm për të ofruar këto produkte. Gjithashtu kriteri 

për paraqitjen e autorizimit siguron një burim të qartë te informacionit nën rastin e ndonjë verifikimi të 

nevojshëm nga ana e Autoritetit Kontraktor.Përmes informacionit të plote të Prodhuesit, Autoriteti 

kontraktor ka mundësi të kontaktoje me Prodhuesin për të verifikuar informacionin e ofruar nga operatori  

ekonomik. Kjo siguron se çdo dyshim I mundshëm mbi autorizimin ose cilësinë e produkteve mund  të 

adresohet me lehtësi dhe pavonesë. Kriteri për paraqitjen e autorizimit  të prodhuesit ose distributorit 

nënkupton që operatori ekonomik është përgatitur për të dokumentuar dhe provuar lidhjen midis tyre dhe 

prodhuesit të mallrave.Ky dokument siguron që operatori ekonomik është i aftë të bëjë bashkëpunim me 

Prodhuesin dhe të sigurojë furnizimin e vazhdueshëm të mallrave.Përmes këtij kriteri, blerësit mund  të 

sigurohen  që operatori ekonomik ka arritur një marrëveshje të zyrtarizuar dhe të qëndrueshme me 

furnizuesin e tyre. Vendosja e kriterit për paraqitjen e katalogut ose fragmenteve të katalogut të prodhuesit 

është i domosdoshëm për disa arsye të rëndësishme që ndikojnë në cilësinë e procesit të blerjes dhe 

realizimit të furnizimit të mallrave.Ky kriter ka për qëllim të sigurojë transparencën,cilësinë dhe kujdesin 

ndaj specifikimeve teknike dhe standardeve të kërkuara. Paraqitja e katalogut ose fragmenteve të katalogut 

të prodhuesit jep një informacion të qartë në lidhje me mallrat që do të ofrohen.Ky informacion përfshin të 

dhëna të detajuara rreth materialeve dhe karakteristikave të mallrave. Kjo siguron që Autoriteti Kontraktor 

ka një pamje të qartë për cilësinë dhe aftësitë e mallrave që ofrohen dhe mund të bëjnë një vlerësim të mirë 

të ofertave.Kriteri për paraqitjen e fragmenteve të katalogut nën kupton se operatori ekonomik është në 

gjendje të përmbushë specifikimet teknike dhe standarte te kërkuara për mallra te planifikuara.Kjo siguron 

që mallra te ofruara janë të pajtueshme me kërkesat e tenderit dhe janë të përshtatshme për detyrën specifike 

2.3.5Operatori Ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të disponojë stafin 

kryesor e mbështetës si dhe punonjësit specialistë me çertifikimet përkatëse, si më poshtë: 

a)Operatori Ekonomik duhet të ketë punësuar mesatarisht të paktën 8-10 (tete deri ne dhjete)punonjes për 

periudhen muajin e fundit duke marre si reference daten e hapjes se tenderit.    

Eshtë e mjaftueshme paraqitja e deklarates, sipas shtojcës Nr.8. Ndersa Operatori Ekonomik i kualifikuar i pari, përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve te ankimit, sipas përcaktimeve të bëra në pikën 6, të nenit 26, të VKM 

Nr.285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” të ndryshuar, duhet te dorezoje 

dokumentacionin: 

 

- Vërtetim të lëshuar nga administrata tatimore sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi, ku te 

specifikohet numri i punonjësve për periudhën e mesiperme. 

-Listë pagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi, te paraqitura dhe te 

konfirmuara nepermjet formes elektronike nga organet tatimore për periudhën e mesiperme 

Argumentim:Autoriteti Kontraktor këtë kriter e ka bazuar në nenin 77, pika 4 të Ligjit nr.162 datë 

23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” në të cilin thuhet:“Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të 

ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe 

besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është 

përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës”.  



 

Numri i punonjësve është përcaktuar bazuar në afatin, orët e punës  dhe pagën minimale të lejuar,  që duhen 

për të përmbushur zbatimin e kontratës. Dëshmia e kërkuar për numrin e fuqisë punëtore të operatorit 

ekonomik e nevojshme për ekzekutimin e objektit të kontratës, është dokument që vërteton kapacitetin teknik 

dhe profesional të operatorit, përsa kohë që ato janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës. 

Deklarimi dhe regjistrimi i punonjësve në regjistrin e sigurimeve është një detyrim ligjor i punëdhënësit e 

parashikuar nga Kodi i Punës, për rrjedhojë çdo dëshmi me këtë kohë është dokument vërtetues për 

qëndrueshmërinë e të punësuarve dhe përvojën e tyre, për sa kohë që ato janë në përpjesëtim me natyrën dhe 

përmasat e kontratës. Punësimi i një numri të caktuar, si një nga kërkesat themelore të kualifikimit, përveç 

besueshmërisë së operatorëve ekonomikë, përpiqet të kufizojë edhe problematikat sociale dhe shmangien e 

informalitetit në tregun e punës, po ashtu është një tregues i kualifikimit dhe eksperiencës që duhet të ketë 

kjo kategori e punonjësve.Vendosja e kriterit për një punësim mesatarisht të paktën 8-10 (tete deri ne 

dhjete)punonjes, duke përfshirë dhe stafin teknik,është në përputhje me volumin e punës, natyrën dhe 

terrenin ku do të kryhen punimet. Po t’i referohemi projektit, preventivit, relacionit, matjeve përkatëse që ka 

bërë projektuesi është plotësisht i justifikuar numri i punonjësve. Kriteri për kualifikim është vendosur që t’i 

shërbejë autoritetit për të njohur gjendjen e kapaciteteve të operatorëve të cilët nëpërmjet dokumentacionit të 

vërtetojnë se zotërojnë, kapacitetet teknike dhe profesionale, personelin e nevojshëm, si dhe kapacitetet 

organizative, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës.  

Numri i punonjësve eshte përcaktuar ne baze te grafikut te detajuar per zbatimin e punimeve sipas proceseve 

te punës, i përgatitur nga ana e projektuesit, ku per nje periudhe te caktuar te zbatimit te punimeve numri i 

punonjësve duhet te jete mesatarisht të paktën 8-10 (tete deri ne dhjete)punonjes.Në përcaktimin e numrit 

te punonjësve specialisti i fushës ka bërë një analizë bazuar tek faktorët, si volumet dhe kategoritë e 

punimeve, kualifikimi i punonjësve, grafiku i punimeve, zërat e punimeve dhe orët e punës dhe pagen 

minimale te lejuar qe duhen për të përmbushur kontratësn. Numri i punonjësve dhe qëndrueshmëria e tyre në 

punë me kohështrirje tre mujore nga data e zhvillimit te tenderit, tregon besueshmëri për autoritetin që, 

operatori do të përmbushë kontratën. Dëshmia e kërkuar për numrin e fuqisë punëtore të operatorit ekonomik 

e nevojshme për ekzekutimin e objektit të kontratës, është dokument që vërteton kapacitetin teknik dhe 

profesional të operatorit, përsa kohë janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës. Deklarimi dhe 

regjistrimi i punonjësve në regjistrin e sigurimeve është një detyrim ligjor i punëdhënësit e parashikuar nga 

Kodi i Punës, për rrjedhojë vërtetimi i lëshuar nga administrata tatimore e shoqëruara me listpagesat me këtë 

kohështrirje është dokument vërtetues për qëndrueshmërinë e të punësuarve, përvojën e tyre, dhe janë në 

përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës.  

 

Punësimi i një numri të caktuar, përveç besueshmërisë së operatorëve ekonomik, si një nga kërkesat 

themelore të kualifikimit, përpiqet të kufizojë edhe problematikat sociale dhe shmangien e informalitetit në 

tregun e punës. Po ashtu është një tregues i kualifikimit dhe eksperiencës që duhet të ketë kjo kategori e 

punonjësve. Vendosja e kriterit për një punësim mesatarisht të paktën 8-10 (tete deri ne dhjete)punonjes 

duke përfshire dhe stafin teknik, është në përputhje me volumin e punës, natyrën dhe terrenin ku do të kryhen 

punimet. Kriteri për kualifikim është vendosur që t’i shërbejë autoritetit për të njohur gjendjen e kapaciteteve 

të operatorëve të cilët nëpërmjet dokumentacionit të vërtetojnë se zotërojnë, kapacitetet teknike dhe 

profesionale, personelin e nevojshëm, si dhe kapacitetet organizative, gjithçka në funksion të realizimit me 

sukses të kontratës. Analizat teknike jane bazuar ne VKM  nr. 629, datë 15.7.2015 “ Për miratimin e 

manualeve teknike të çmimeve të punimeve të ndërtimit dhe të analizave teknike të tyre” (Ndryshuar me 

VKM nr. 631, datë 26.10.2018).Bazuar ne kater elementet e struktures se kostos(material, puntori, makineri, 

transport). 

(Numri i punonjësve, i mjeteve/makinerive që nevojiten për realizimin e kontratës  është përcaktuar bazuar 

në ligjin Nr. 8402 date 10.09.1998 “Per kontrollin dhe disiplinimin e punimeve te ndertimit”, I ndryshuar dhe 

akteve nenligjore. 

 

 



 

 

 

ARGUMENTIMI I NUMRIT TE PUNONJESVE 

Nga llogaritja e orëve te punës për te gjithë zërat e punimeve te preventivit sipas 

manualit te çmimeve për fuqinë punëtorë konkludojme si mëposhtëm: 

Total Dite pune punëtori= 125 dite pune 
Dite pune gjithsej = 5 muaj (sipas grafikut te punimeve) * 25 dite/muaj= 125 dite pune , 

Numri i fuqisë punëtorë = 1000 dite pune /125 dite = 8 punëtorë/dite 
Ne menyre te permbledhur numri i fuqise puntore qe kerkohet per realizimin e punimeve eshte 

minimumi 8-10 (tete deri ne dhjete)punonjes 
b) Operatori Ekonomik duhet te kete të punësuar për kryerjen e të gjitha punimeve në këtë objekt, Drejtuesit Teknik drejtues 

teknik në licencën e shoqërisë të cilët të figurojnë në listëpagesa për muajin e fundit , nga data e hapjes së tenderit, si më poshtë: 

• Inxhinier Ndërtimi                  1 (një) 

Drejtuesit Teknik te jene te përfshirë në liçencën e shoqërisë, të figurojnë në listëpagesa për të paktën muajin e fundit, nga data e 

hapjes se tenderit, te kene kontrate pune te vlefshme. 

Drejtuesit Teknik duhet te dorezoje dokumentacionin: 

• Kontratë pune e vlefshme gjate gjithe kohes se zbatimit te punimeve objekt kontrate 

• Diplomë profesionale 

• CV 

• Libreze pune  

 

*** Kriteri konsiderohet i përmbushur me vetëdeklarimin sipas Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas Shtojcës Nr 8. 

“Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të 

kualifikuar i pari dorëzimin e dokumenteve provuese. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njehsuara me 

origjinalin. 

c)    Operatori ekonomik duhet të përcaktojë me anë të një deklaratë Drejtuesin Teknik të punimeve në 

objekt, i cili duhet të jetë i përfshirë në liçencën e shoqërisë dhe të deklaroje se nuk është i angazhuar në 

kontrata të tjera dhe do të jetë i pranishëm gjatë gjithë kohës që do të kryhen punimet në objekt. 

 
Operatori Ekonomik per te realizuar objektin e prokurimit, duhet të ketë te punesuar per kryerjen e te gjitha punimeve ne objekt, jo 

domosdoshmerisht te perfshire ne licensen e shoqerise, stafin inxhinierik si me poshte:  

• Inxhinier hidro-teknik      1(nje) 

• Inxhinier ndertimi                   1 (nje)                                                    

  

• Inxhinier Topograf / Gjeoinformatike/ gjeomatuke                         1 (nje) 

 

 

Për stafin e mësipërm inxhinierik duhet të paraqesë: Kontratë pune e vlefshme gjatë gjithë kohës së zbatimit të punimeve objekt 

kontrate, Diplomë, Librezë pune dhe CV. 

• Kontratë pune e vlefshme gjate gjithe kohes se zbatimit te punimeve objekt kontrate; 

• Diplomë profesionale; 

• Curriculum Vitae 

• Libreze pune; 

 

*** Kriteri konsiderohet i përmbushur me vetëdeklarimin sipas Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit, 

sipas Shtojcës Nr 8. “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti 



 

kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar i pari dorëzimin e dokumenteve provuese. Këto dokumente duhet 

të paraqiten në origjinal ose në kopje të njehsuara me origjinalin. 

 

❖ Stafi i kërkuar në pikën 2.3.3 pika d, nuk duhet të jetë i angazhuar në kontrata të tjera, apo të deklaruara në procedura të 

shpallura fituese.   

 
d)Operatori Ekonomik duhet të ketë të punësuar stafin teknik te perbere nga te pakten 6 (gjashte) punonjes  te 

specializuar dhe te çertifikuar  sipas profesionit qe kryejne dhe te pasqyruar ne liste  

 

pagesat e shoqërisë për periudhën muajin e fundit nga data e hapjes se ofertave , me profesione  si me poshte: 

 

• 1 (nje) hidraulike 

• 1 (nje) teknik ndertimi 

• 2 ((dy)punetore krahu 

• 1 nje) saldator 

• 1 manovrator  

Për secilin pjesëtar të stafit teknik të mësipërm duhet të paraqesë: Kontratë pune të vlefshme gjatë gjithë kohës së zbatimit të 

punimeve objekt kontrate, diplomë profesionale / dëshmi që vërteton nivelin e kualifikimit arsimor, lëshuar nga institucione 

publike / private të licencuara sipas Ligjit Nr.15/2017 “Për arsimin dhe formimin profesional në Republikën e Shqipërisë” , të 

ndryshuar;  

Shënim: Për manovratorin, Operatori Ekonomik pjesëmarrës mund t`i disponojë edhe të kontraktuar me kontratë pune 

/ shërbimi për realizimin e objektit të prokurimit me afat deri në përfundimin e kontratës. 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me vetëdeklarimin sipas Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas Shtojcës Nr.8. 

“Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të 

kualifikuar i pari dorëzimin e dokumenteve provuese”. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njehsuara 

me origjinalin 
 
Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” te 

ndryshuar dhe nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”te dryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë  

personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës.Kriteri për stafin drejtues teknik, 

, inxhinierik lidhet ngushtësisht me objektin e kontrates, relacionin teknik dhe zërat e punimeve. Nevoja për 

inxhinieret në objekt është e diktuar nga përvoja dhe legjislacioni për punimet e ndërtimit. Mungesa e këtij 

stafi pothuajse në çdo rast rezulton në realizim jashtë afatit, jashtë normave dhe me cilësi të dobët të 

objekteve. Numri i stafit kryesor teknik është përcaktuar nga pikëpamja e natyrës teknike të kontratës me 

qëllimin për të patur një rezultat sa më të mirë në mbarëvajtjen dhe zbatimin e punimeve.  Operatorët 

ekonomikë duhet të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet 

organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, për të 

zbatuar kontratën.  

f)Operatori Ekonomik duhet te kete të punësuar si staf mbështetës, të vërtetuar me kontratë pune të vlefshme, 

diplome (ne rast se eshte inxhinier), dëshmi / çertifikatë trajnimi të lëshuara nga subjekte të akredituar sipas 

ligjit, si dhe të figurojnë në listpagesat e shoqërisë për të paktën muajin e fundit nga data e hapjes se 

tenderit, ose nepermjet kontraktimit punonjësit si më poshtë: 

- 1 (nje) punonjës me çertifikatë "Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shendetit në punë” në përputhje 

me klauzolat e Ligjit Nr. 10327 datë 18/02/2010 "Për sigurinë dhe shëndetin në punë” dhe V.K.M Nr. 

312, date 05.05.2010 "Për miratimin e rregullores "Për sigurinë në kantier", shoqëruar me 

kontratë individuale pune të vlefshme, Diplome/certifikate, si dhe të figurojë në listëpagesat e shoqërisë 

shoqërisë minimumi per periudhen e fundit te deklaruar nga data e hapjes se ofertave ose me kontrate 



 

pune te vlefshme. (Në rastin e Bashkimit të Operatorëve ekonomikë, secili prej Operatorëve duhet të ketë 

pjesë të stafit të tij 1 (nje) punonjës "Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shendetit në punë”).  

-1 (një) specialist Ekspert Zjarrfikës ne fushën e mbrojtjes nga zjarri dhe për shpëtimin, në mbështetje të 

pikës 4 te nenit 49 te Ligjit Nr.152/2015 "Për shërbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe për shpëtimin", te pajisur 

me çertifikatë të lëshuar nga Drejtoria e MZSH.   

- Operatori Ekonomik duhet te kete te punesuar mjekun e shoqerise ose mjek te kontraktuar nga jashte me 

kontrate sherbimi / me subjekte te specializuara per kete qellim. Mjeket te jene te pajisur me licencë 

profesionale nga Ministria e Shëndetësisë. 

Argumentimi:Në bazë të pikës 4, të Nenit të 77 të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” 

dhe Nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, 

me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë  personelin e nevojshëm të 

kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës.Konkretisht: 

Kërkesa e mësiperme mbështetet në Ligjin nr. 10327 datë 18/02/2010 "Për sigurinë dhe shëndetin në punë” dhe 

VKM nr. 312, datë 05.05.2010 "Për miratimin e rregullores "Për sigurinë në kantier", si dhe Ligjit nr. 10431 datë 

09.6.2011 “Për mbrojtjen e mjedisit”.   

Natyra e kontratës dhe specifikat e saj kërkojnë njohuri e përgatitje të posaçme për vlerësime të përpikta për të 

zgjidhur çështje që lidhen me garantimin e sigurisë dhe mbrojtjen në punë. Në rregulloren për sigurinë në kantier 

miratuar me VKM nr. 312/2010 është përcaktuar se punëdhënësi për mbrojtjen dhe parandalimin nga rreziqet, 

duhet të ndjekë kurse formimi përkatës në fushën e sigurisë e të shëndetit në vendin e punës. Çdo punëdhënës 

zgjedh një ose disa persona si përgjegjës për ndihmën e parë në rast emergjencash dhe për sigurinë e mbrojtjen e 

shëndetit. Rregullorja përcakton kërkesat minimale të sigurisë dhe të shëndetit në punë për kantieret e përkohshëm 

ose të lëvizshëm, si dhe masat e përgjithshme të mbikëqyrjes.  

Operatori/ët ekonomik/ë që gjatë kryerjes së ushtrimit të veprimtarisë, duhet të ketë/në kualifikimet dhe 

dokumentet përkatëse lidhur me ndikimin në mjedis dhe rehabilitimit të mjedisit, për raste ndotjesh siç parashikon 

VKM-ja nr.312/2010. Rregullat dhe procedurat e përgjithshme për garantimin e mbrojtjes në një nivel të lartë të 

mjedisit janë detyrim ligjor për çdo subjekt tregtar person fizik apo juridik për parandalimin dhe pakësimin e 

rreziqeve ndaj jetës e shëndetit të njeriut, sigurimin dhe përmirësimin e cilësisë së jetës, në dobi të brezave të sotëm 

dhe të ardhshëm, si dhe sigurimin e kushteve për zhvillimin e qëndrueshëm të vendit. Garantimi i ekspertizës së 

mbrojtjes nga çdo rrezik dhe të papritur në punë dhe dokumentat përkatëse të personave përgjegjës i shërbejnë 

autoritetit për të krijuar bindjen dhe besueshmëri për realizimin e kontratës. Specialist Ekspert Zjarrfikës ne 

fushën e mbrojtjes nga zjarri dhe për shpëtimin, në mbështetje të pikës 4 te nenit 49 te Ligjit Nr.152/2015 

"Për shërbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe për shpëtimin", te pajisur me çertifikatë të lëshuar nga Drejtoria e 

MZSH.   

-si dhe mjekun e shoqerise ose mjek te kontraktuar nga jashte me kontrate sherbimi / me subjekte te 

specializuara per kete qellim. Mjeket te jene te pajisur me licencë profesionale nga Ministria e 

Shëndetësisë.per te siguruar garancine ne ecurine e punimeve. 

 

 
2.3.6.   Makineri  Pajisje  

Operatori Ekonomik duhet të paraqesë makineri dhe pajisje sipas tabeles se meposhtme, të cilat duhet të jenë në pronësi të tij ose 

me qera të vërtetuara këto me dokumentacionin përkatës: 

Nr Mjetet Sasia Gjendja Volumet  

1 Kamion vetëshkarkues 

kapaciteti mbajtës deri 

10 -12 ton 

2 Cope Pronësi ose me 

qera 

4107 m3 germim 

1369 m3 

transport  

3 Eskavator me goma me 
kove 0.3 m3 

1 Cope Pronësi ose me 
qera 

4107 m3 germim 



 

 

Mjete dhe pajisje të mbrojtjes në punë të punëtorëve, personelit në zbatim të  kerkesave te VKM Nr. 312 datë 

05.05.2010  ”Per miratimin e Rregullores per sigurine ne kantier”, si më poshtë vijon: 

➢ Kokore + Jeleke fosforeshente minimumi              25 cope 

➢ Fikëse zjarri të lëvizshme minimumi                      5 copë 

➢ Prozhektorë ndriçimi natën minimumi                    2 copë  

➢ Komplet i ndihmës së shpejtë minimumi                     2 copë  

➢ Tabela paralajmëruese për sigurinë në objekt minimumi 3 copë 

*** Kriteri konsiderohet i përmbushur me vetëdeklarimin sipas Formularit Përmbledhës të 

Vetëdeklarimit, sipas Shtojcës Nr.8. “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të 

ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar i pari dorëzimin e dokumenteve 

provuese”. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njehsuara me origjinalin. 

Per mjetet qe shenohen ne rregjistra publike duhet te paraqitet dokument qe verteton pronesine e mjetit 

(çertifikate pronesie), dokument që verteton rregjistrimin e mjetit (leje qarkullimi), certifikata e  kontrollit  

teknik  SGS si dhe siguracionin e mjetit (police sigurimi); te vlefshme. Per mjetet e siguruara me qera, te 

paraqiten dokumentet qe vertetojne rregjistrimin e tij, plus certifikaten e kontrollit teknik (SGS) dhe 

siguracionin e mjetit te vlefshme. Keto dokumente duhet te shoqerohen me kontraten perkatese te qerase te 

vlefshme per te gjithe periudhen e realizimit te kontrates objekt i ketij prokurimi. Per mjetet e tjera qe nuk 

jane te shenuara  ne  rregjistra publike duhet te paraqitet kontrate noteriale e blerjes / fature tatimore / 

dokument zhdoganimi te mjetit. 

Per pajisjet  ne pronesi shoqerohen me akt pronesie origjinal ose fotokopje te noterizuar (kontrata shit- blerje, 

kontrata dhurimi, fatura tatimore shitje, deklarate zhdoganimi) te vlefshme. 

 

5 Kamionçine me kapaciteti 
mbajtës 3-5 ton 

2 cope Pronësi ose me 
qera 

Deri ne 10000 ml 
tubo  te 
ndryshme 

Furnizim puseta  
shiu dhe kontrolli 
8 cope.etj pjese e 

materiale 

6 Fadrome me goma 

me kove para dhe 

mbrapa 

1 copë Pronësi ose me 

qera 

Ngarkim dherash 

dhe sistemim 

materiale  

16 Pajsje 

teknologjike 

montimi per 

ngjitjen e Tubave 

PE 

1 Cope Pronësi ose me qera  

17 Pajisje testimi per 

testimin e linjes se 

tubave ne  presion 

    1 cope Pronësi ose me qera  

25 Total station + GPS    1 Cope Pronësi ose me qera  1 total station +1 GPS, 
per percaktimin e sakte 
te vendodhjes ne plan 
dhe ndjekjes se 
pjerresive. 



 

Per  pajisjet me qera te paraqitet kontrata  e qerase shoqeruar me akt pronesie origjinal ose fotokopje te 

noterizuar(kontrata shit-blerje, kontrata dhurimi, fatura tatimore shitje, deklarate zhdoganimi) te vlefshme. 

Për mjetet dhe pajisjet teknike që ka deklaruar operatori ekonomik duhet të paraqesë foto të qarta për secilin 

mjet dhe pajisje. Në rastin e mjeteve të targuara duhet të jetë e dukshme ne nje foto te vetme mjeti dhe targa e 

tij. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4 të Nenit të 77 të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” 

dhe Nenit 39, pika 6/ç dhe 6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë mjetet e pajisjet 

teknike të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në 

dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 

Për të përcaktuar numrin e  mjeteve/makinerive të nevojshme për realizimin e kontratës, janë hartuar analizat 

teknike, sipas legjislacionit të fushës bazuar në VKM  nr. 629, datë 15.7.2015 “Për miratimin e manualeve 

teknike të çmimeve të punimeve të ndërtimit dhe të analizave teknike të tyre” (Ndryshuar me VKM nr. 631, 

datë 26.10.2018). 

 
 
Komisioni 

 
 


